CONSELHO MUINCIPAL DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DE DILERMANDO DE AGUIAR / RS

Ata nº. 070/2019

Aos vinte e um dias do mês de março de 2019 as 11:00 horas reuniram na sede da Prefeitura os

conselheiros Luciano, Joao, Ana, Leandro e Lairiane para deliberarem sobre a seguinte pauta: a)

alteração da politica de investimentos; h) Assuntos gerais.  Com relação ao item “a” foi explanado os

motivos pelos quais esta sendo necessario fazer as alterações como a notificação do Ministerio da

Previdencia e as novas exigências pela SPREV e que após discussão com o Comite de

Investimentos foi aprovada a alteração da politica de investimentos 2019. Cabe salientar que atual

composição da carteira de investimentos do RPPS possui 15,79% dos recursos aplicados FI Renda

Fixa/Referenciado RF - Art. 7º, III, a e não possui nenhuma % destacada de estratégia alvo no DPIN,

ocasionando o desenquadramento no seu limite alvo e apontamento no DAIR. Portanto, foi realizada

a alteração no DPIN 2019 no segmento da RENDA FIXA ficando da seguinte forma: FI 100% títulos

TN - Art. 7º, I, b de 85% para 70% na estratégia alvo; FI Renda Fixa/Referenciado RF - Art. 7º, III, a

de 0% para 15% na estratégia alvo. Alem disso, ressaltamos que os demais limites não sofreram

alterações. Nada mais havendo a tratar eu Luciano Saidelles Rossi lavrei a presente ata que depois

de lida e aprovada será assindada por mim e pelos demais membros do Conselho.